
関係各位 

行谷小学校 閉校記念事業に関する趣意書 

佐渡市立行谷小学校閉校記念事業に関する寄付のお願い 
謹 啓 

 

余寒の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申しあげます。 

日頃から、行谷小学校の教育活動に御理解と御協力を賜りまして誠に有難うございます。 

 さて、本校は潟上庠舎が明治７年に潟上に創設された後、明治 35年新穂第二尋常小学校

として開設されました。その後、学制改革等、幾多の変遷を経て大正 12年に行谷分教場と

なり、昭和 24年、新穂村立新穂第二小学校、昭和 27年、新穂村立行谷小学校、平成 16年

佐渡市立行谷小学校として改称されました。創立以来 120 余年幾多の星霜を経ながら多く

の有為な人材を輩出してまいりました。その歴史と伝統を振り返る時、感慨無量のものが

ございます。常に地域と一体となり、地域の教育と心の依り所として学校づくりを進めて

参りました。時代と共に学んだ姿に違いはあれども懐かしい思い出は、今も心の奥底に深

く刻み込まれていることと思います。 

この度、新穂小学校と統合することに伴い、令和８年３月末日をもちまして、その長い歴

史に幕を閉じることとなりました。今日まで御支援を賜りました多くの方々に感謝申し上

げるとともに、行谷小学校の輝かしい歴史と足跡を振り返って永く記憶にとどめ後世に伝

えていくために、地域の皆様やＰＴＡによる行谷小学校閉校記念事業実行委員会を組織し、

裏面の通り閉校記念事業を計画いたしております。 

つきましては、誠に恐縮ではございますが、これらの事業の趣旨を御理解、御賛同いただ

き、皆様方より格別の御支援、御協力をいただけますようお願い申し上げます。 

謹 言 

令和７年２月吉日 
 

佐渡市立行谷小学校閉校記念事業実行委員会  

実行委員長     池野 俊昭     

副実行委員長    本間 薫      

土屋 智起     

髙橋 一哉     

式典・惜別の会部長 須田 大輔     

閉校記念誌部長   杉坂 芳文     

閉校記念碑部長   山口 和樹     

庶務部部長     斉藤 邦夫     
 

【事務局】〒952-0105 

  新潟県佐渡市新穂正明寺 99番地 佐渡市立行谷小学校 

   佐渡市立行谷小学校閉校記念事業実行委員会 

   教頭 猪股 快門 

  電話：0259-22-2022      Fax：0259-22-4252 

Ｅメール:gyouya@sado.ed.j  ホームページ:http://gyouya-es.sado.jp/ 

 

 
令和７年３月下旬頃を目途にホームページがリニューアルしURLが変更になる予定です。 

新しいホームページが立ち上がっても、しばらくの間は、旧ホームページも残りますの

で、新ホームページのURL等の情報は、旧ホームページでお知らせいたします。 

学校ＨＰ 



１ 閉校記念事業 

（１）閉校記念式典 

    期 日  令和７年 11月 15日（土）午前 詳細が決まりましたらお知らせいたします。 

（２）惜別の会 

    期 日  令和７年 11月 15日（土）午後 

（３）閉校記念誌刊行 令和７年 11月刊行予定 

（４）閉校記念碑建立 令和７年 11月 15日(土)除幕式 
 

２ 寄付金 

（１）御協力いただきたい金額 

  〇 一口2,000円として、一口以上の御協力をお願いいたします。 
   ※御協力いただいた方には、閉校記念誌を１冊贈呈いたします。二口以上御寄付いただいた

方で、記念誌を口数分御希望される場合はその旨を御連絡ください。 

（２）納入方法 

  ① 口座振込の場合 
    最寄りの金融機関から、下記の「ＪＡバンク」の口座にお振込みください。大変申し訳あ

りませんが、振込手数料がかかる場合は、御負担をお願いいたします。 

   【振込先】 

金融機関名 佐渡農協 新穂支店 

口座番号 普通 0054710 

口座名義 佐渡
サ ド

市立
シリツ

行谷
ギョウヤ

小学校
ショウガッコウ

閉校
ヘイコウ

記念
キネン

事業
ジギョウ

実行
ジッコウ

委員会
イインカイ

 
 

※振込が完了しましたら、別紙「佐渡市立行谷小学校閉校記念事業寄付金及び閉校記念誌申

込書」を行谷小学校にFAX送信するか、もしくはメール添付、電話等で内容をお知らせく

ださい。 

    「佐渡市立行谷小学校閉校記念事業寄付金及び閉校記念誌申込書」の形式(Word版、PDF版)

は、行谷小学校ホームページのトップページにあります。御活用ください。 

   ※お手数ですが、振り込んだ方のお名前がわかるように御記載ください。 
 

  ② 直接納入の場合 

    行谷小学校（教頭）にお届けください。その際、別紙「佐渡市立行谷小学校閉校記

念事業寄付金及び閉校記念誌申込書」に必要事項を御記入の上、一緒にお持ちく

ださい。（用紙は、学校でも用意しております。お忘れの場合は、その場で御記入をお願いします。） 
 

  ③ 郵送の場合 

    「佐渡市立行谷小学校閉校記念事業寄付金及び閉校記念誌申込書」に、必要事項を

御記入いただき、現金と同封の上、現金書留で行谷小学校に御郵送ください。 
 

（３）納入期限 

  〇 令和７年３月末日 

   （納入期限を過ぎましても御寄付を受け付けております。その際は、事務局の行谷小学校まで御連絡ください。） 
 

３ その他 

（１）御寄付をされ、記念誌を御希望された方で、12 月に入りましても記念誌が届かない

場合には、御手数をおかけいたしますが行谷小学校まで御連絡いただきますようお

願いいたします。 

（２）その他、御不明な点がございましたら、趣意書にあります事務局までお問い合わせく

ださい。 


